IA'. Υποπτήξας οὖν τὸ πλῆθος ὁ ἡγεμὼν ἀναφέρει Διοκλητιανῷ τὰ τοῦ πράγματος. Ὁ δὲ τοὺς μὲν τῆς τοιαύτης τόλμας αἰτίους καὶ ἀρχηγούς βαρυτάτας δοῦναι τὰς τιμωρίας κελεύει· τὴν δὲ περὶ τῶν ἀλλού ψῆφον τῇ βουλῇ ἐπιτρέψαι, Τοιαύτην ἐκεῖνος παρὰ τῆς βασιλικῆς ἀπονοίας τὴν ἔξουσίαν λαβὼν, τὸν γενναῖον Εὐδόξιον τῷ ἐισαύτου παραστησάμενος κήματε [l. βίηματι]. Τὰς μωράς, ἔφη, ζητήσεις καὶ ἀντιλογίας καὶ τῆς διανοίας ὅμοι καὶ τῆς γλώττης ἀποθαλλών, θύσον τοῖς θεοῖς ἐκών· ἐπει καὶ ἀκοντά σε τὸ αὐτοτρόπον πάντως; τῶν βασιάνων παρασκεύασε. Καὶ αὐτίκα διεσμά, καὶ πληγάς, καὶ ἴερχτην, καὶ πῦρ, καὶ τάλλα δὲ τὰ βαρυτάτα καὶ πρὸς ἀκοὴν μόνην ἀποτριθμέστο. Πιγγάστας καὶ ὑμεῖς ἀκούσαντες, οἶδα, καὶ περὶ τῶν ἔσχης ἀγωνιάτης τοῦ διηγήματος· μῆτι καὶ ὁ λόγος τὸν νὸν ἀθλητὴν ἰθορύθησεν. Ἀλλὰ

(10) Γραῦς καινοφανῆ id est, noviter apparentem sive quæ nova apparel, a καινός εἰ φαίνω. Vocem illam καινοφανῆς in nullo inveni Lexico.

(11) Id est, coram præside. P. Matthæus Raderus Societas nostræ in Historia sacra ex magnis Ecclesiæ Graecæ Menœis quam inter mss. servamus eamdem phrasin elogii horum martyrum τῷ προσώπῳ, etc., veritatem in conspectu præsidis abjectis. Testabuntur Christiani illa zonæ abjectione se nolle

A nima materia. Ad hæc ille non valens intueri, (quomodo enim, qui dormiebat oppressus profunda crapula impietatis?) Ego te, inquit, sum horitus, ut exsequereris jussa imperatoris, et diis faceres ea que solent fieri: sed tu, ut video, et deos despicias et imperatorem, ut qui, quos ille quidem colit, deos tam impudenter probris affeceris et contumeliis; novam (10) autem præter hanc introducas religionem, et ut eam suscipiant (ut ad meas aures pervenit) multis persuadeas.

X. Hæc dicebat præses, multis militibus circumstentibus; quos ille interim torve et ferocius intuitus: Quicunque ex vobis, inquit, jussa regia non sequimini, vos militaribus tunicis exuentes, cognoscite esse nudos ab insignibus dignitatis. B Cur hoc autem dicebat ille improbus? Ut, si qui propter militiam societatem bene vellent Eudoxio, et essent in eadem, in qua ipse sententia, erubescerent ipsi solidificantes in tanta multitudine; existimabat enim eos omnino esse paucos, et simul quidem volens pudore afficeret Eudoxium, qui sic videretur sentire diversa a toto exercitu; et si solum eum invenisset, de eo faceret, quod vellet. Sed qui apprehendit sapientes in astutia eorum, id, quod excogitarat, convertit in ejus caput. Nondum enim totam absolverat orationem, et egregius ille Eudoxius (tunc enim erat induitus insigni magistratus) zona statim ablata, eam projicit in faciem præsidis (11). Hoc autem visum est aliis adhortatio et zelus (12): et, totus, qui circumstabat numerus, qui erant mille, centum et quatuor (13), bono exemplo protinus utentes Eudoxio, ii quoque projecterunt zonas in faciem illius.

XI. Dubitans autem præses de multitudine, rem desert ad Diocletianum. Ille autem auctores quidem tantæ audaciæ jubet gravissimis affici suppliis; sententiam autem de aliis ferenda relinqu senatui. Hanc cum ille accepisset potestatem ab imperatoris amentia, generosum Eudoxium sistendum curans pro suo tribunali, Stultas, inquit, quæstiones et mentis et linguae mittens contradictiones, tua sponte diis sacrificia: nam alioqui ut id invitus facias omnino coget acerbitas suppliciorum. Et statim enumeravit vincula, et plagas, et carcерem, et ignem, et quæcumque vel solo auditu sunt gravissima. Caligastis vos quoque, sat scio, hæc audientes, et anxiæ estis de narratione eorum quæ deinceps sequuntur: num scilicet ea oratio conturbarit athletam. Sed estote bono ani-

fidem abnegare, ideoque ultro renuntiare honoribus tum militaribus tum palatinis, quod S. Basilius docet de S. Gordio M. tomo III Januari, pag. 131.

(12) Melius sic vertas: « Hoc autem aliis fuit hortamento zelumque accedit; » nam accusativus ζηλοῦ regi debet ab aliquo verbo, quod omissum est in apographo nostro.

(13) Vide Commentarium, num. 9.

mo. Majorem enim eiflammam accedit pro pie- A θαρσούτε· πλείονα γάρ αὐτὸν μᾶλλον ὑπέρ τῆς εὐσεβείας ἀνάπτει τὴν φύγα, ὅτι καὶ λαμπρότερος φέτο πολλῷ διὰ ταῦτα γενέστεθαι στεφανίτης.

XII. Ei itaque dicit martyr : Ludis, præses. Hæc ego existimo puerorum terriculamenta, aspiciens καὶ eas, quæ sunt illinc remunerations, et pendens a sola munifica dextera mei agonothetæ Christi. Nam me terret ille ignis, qui sopiri non potest, et stridor dentium, et quæcumque alia acerbissima sunt parata iis qui Deum aspernantur et ei non obediunt. Hæc autem tua sunt mihi plane ludus ; et ignis, quem mihi minaris, est vel ipsa aqua frigidior. Ensis autem me afficiet beneficio ; me enim mittet ad ea quæ desidero, et pro hoc quidem sole, qui occidit et cito absconditur, reddet mihi Luciferum (14) illum, qui nunquam occidit et suavem B radium emittit et ineffabilem ; et pro hac mundana et quæ paulo post non erit, visione, ea, quæ sunt firma ac stabilia et perpetuo permanent. Deos autem existimare lignum et lapidem et aurum et argentum, quod manus formavit et ars poliit, oculosque et manus et reliqua membra eis insculpsit, quomodo non est magna amētias ?

### CAPUT III.

*Mirabili constantia et magnanimitate acerbissimos perserū cruciatus : capite damnatus oral Deum, mandata uxori dat, mortemque amico prædicil. Sancti et aliorum martyrium.*

XIII. Excipiens autem præses : Videtur, inquit, tanta mea lenitas et mansuetudo te ad tantam adducere stultitiam et audaciam. Sed tuam quidem in nos contumeliam, quod ad nos quidem attinet, tolerabimus ; ipsos autem deos imperatorem pati a te contumelia affici, plane est stultum et non multum abest ab amentia. Deinde martyr : Imo vero, inquit, sunt hæc grata iis qui sapiunt et non sunt emotæ mentis. Hoc majori furore concitat præsidem, et statim jubet athletam extensem a quatuor hominibus (15) recentibus loris verberari crudeliter. Cum autem jam diu cæsus incorpoream (16) ostenderet philosophiam in mortali corpore, et se primum turpiter irrisum vidisset tyranus, martyrem quidem relaxavit a plagiis, conjicit vero in carcerem.